
万人

佐賀県の人口は ８１1,442人（男 ３８４,４51人、女 ４２6,991人）で、前回

の平成２７年国勢調査に比べ、２1,390人減少（増減率 △２．５7％）しました。

一方、世帯総数は、３１２,680世帯で、前回の平成２７年国勢調査に比べ、

１０,571世帯増加（増減率 ＋３．50％）しました。

なお、一世帯当たり人員は、2.60人で、山形県、福井県に次いで３番目の世

帯規模となっています。

国勢調査へのご協力

ありがとうございました。
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佐賀県の人口及び人口増減率（大正９年～令和２年）

大正 昭和 平成

0

令和２年１０月１日現在で行った令和２年国勢調査における人口及び世帯数の確報値は

次のとおりです。

世帯数

人口

確 報 値

３１２,680世帯

８１1,442人

対前回増減

１０,571世帯（＋３．50％）

△２1,390人（△２．５7％）

１世帯当たり

人員
２．６０人 △０．１６人（△5.86％）

佐賀県編

81.1

人口のピーク



（人）

令和２年と平成２７年の人口の増減を市町別にみると、

人口が増加したのは、鳥栖市、みやき町、上峰町の３市町で、

それ以外の１7市町は減少となりました。

国勢調査による５年ごとの人口

を見ると、戦後増加して、昭和３０

年には過去最高の９７３,７４９人と

なりましたが、昭和３５年からは減

少に転じました。

昭和５５年からは再び増加に転

じ、その後増減がありましたが、

平成１２年以降は減少を続けてい

ます。

国勢調査における佐賀県人口及び世帯数の推移

市町別人口増減率（平成27年～令和２年）

時系列で見る佐賀県人口の推移

市町別人口増減数（平成27年～令和２年）

佐賀県の人口は

減少しているけど

世帯数は

増えているね！
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白石町

伊万里市

佐賀市

唐津市

総数

（人）

男

（人）

女

（人）

増減数

（人）

増減率

（％）
（世帯）

増減数

（世帯）

増減率

（％）

大正 ９年 673,895 329,962 343,933 － － 128,854 － －
大正１４年 684,831 336,223 348,608 10,936 1.62 129,728 874 0.68
昭和 ５年 691,565 337,996 353,569 6,734 0.98 128,731 △ 997 △0.77
昭和１０年 686,117 332,764 353,353 △ 5,448 △0.79 126,691 △ 2,040 △1.58
昭和１５年 701,517 343,047 358,470 15,400 2.24 129,761 3,070 2.42
昭和２２年 917,797 439,481 478,316 216,280 30.83 174,652 44,891 34.60
昭和２５年 945,082 455,824 489,258 27,285 2.97 176,603 1,951 1.12
昭和３０年 973,749 470,437 503,312 28,667 3.03 181,468 4,865 2.75
昭和３５年 942,874 448,797 494,077 △ 30,875 △3.17 190,063 8,595 4.74
昭和４０年 871,885 410,937 460,948 △ 70,989 △7.53 191,425 1,362 0.72
昭和４５年 838,468 393,631 444,837 △ 33,417 △3.83 199,755 8,330 4.35
昭和５０年 837,674 394,661 443,013 △ 794 △0.09 213,152 13,397 6.71
昭和５５年 865,574 410,912 454,662 27,900 3.33 233,117 19,965 9.37
昭和６０年 880,013 417,308 462,705 14,439 1.67 242,619 9,502 4.08
平成 ２年 877,851 414,673 463,178 △ 2,162 △0.25 251,225 8,606 3.55
平成 ７年 884,316 418,666 465,650 6,465 0.74 267,862 16,637 6.62
平成１２年 876,654 414,377 462,277 △ 7,662 △0.87 278,306 10,444 3.90
平成１７年 866,369 408,230 458,139 △ 10,285 △1.17 287,431 9,125 3.28
平成２２年 849,788 400,136 449,652 △ 16,581 △1.91 295,038 7,607 2.65
平成２７年 832,832 393,073 439,759 △ 16,956 △2.00 302,109 7,071 2.40
令和２年 811,442 384,451 426,991 △ 21,390 △2.57 312,680 10,571 3.50

調査年

世帯数
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市町別人口増減率
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注） 人口密度の算出に用いた面積は国土交通省国土地理院の「令和２年全国都道府県市区町村別面積調（10月１日時点）」

による。

国勢調査における市町別人口及び世帯数

平成２７年

１０月１日

総数 男 女
順

位

順

位

順

位
（人/ｋ㎡）

順

位
（人）

順

位
（％）

順

位

県　計 811,442 384,451 426,991 - 312,680 - 2.60 - 332.5 - 832,832 △ 21,390 - △ 2.57 -

佐 賀 市 233,301 110,191 123,110 1 96,874 1 2.41 20 540.2 5 236,372 △ 3,071 19 △ 1.30 7

唐 津 市 117,373 55,015 62,358 2 44,192 2 2.66 13 240.7 14 122,785 △ 5,412 20 △ 4.41 11

鳥 栖 市 74,196 35,528 38,668 3 29,816 3 2.49 19 1,034.5 1 72,902 1,294 1 1.77 1

多 久 市 18,295 8,555 9,740 13 6,773 13 2.70 11 188.7 18 19,749 △ 1,454 14 △ 7.36 18

伊 万 里 市 52,629 25,445 27,184 4 19,984 4 2.63 14 206.2 16 55,238 △ 2,609 18 △ 4.72 12

武 雄 市 47,914 22,727 25,187 5 17,624 5 2.72 9 245.2 13 49,062 △ 1,148 13 △ 2.34 9

鹿 島 市 27,892 13,140 14,752 8 10,046 8 2.78 5 248.8 11 29,684 △ 1,792 16 △ 6.04 16

小 城 市 43,952 20,772 23,180 6 15,907 6 2.76 7 458.7 7 44,259 △ 307 8 △ 0.69 6

嬉 野 市 25,848 11,995 13,853 9 9,157 10 2.82 3 204.5 17 27,336 △ 1,488 15 △ 5.44 14

神 埼 市 31,022 14,884 16,138 7 11,452 7 2.71 10 247.9 12 31,842 △ 820 11 △ 2.58 10

吉野ヶ里町 16,323 7,990 8,333 15 6,137 15 2.66 12 371.1 9 16,411 △ 88 5 △ 0.54 5

基 山 町 17,250 8,174 9,076 14 6,756 14 2.55 17 778.8 2 17,501 △ 251 6 △ 1.43 8

上 峰 町 9,286 4,455 4,831 17 3,598 16 2.58 15 725.5 3 9,283 3 3 0.03 3

み や き 町 25,511 12,170 13,341 10 9,229 9 2.76 6 491.4 6 25,278 233 2 0.92 2

玄 海 町 5,609 3,067 2,542 20 2,231 20 2.51 18 156.2 19 5,902 △ 293 7 △ 4.96 13

有 田 町 19,010 8,780 10,230 12 6,981 12 2.72 8 288.7 10 20,148 △ 1,138 12 △ 5.65 15

大 町 町 6,293 2,903 3,390 19 2,455 19 2.56 16 547.2 4 6,777 △ 484 9 △ 7.14 17

江 北 町 9,566 4,460 5,106 16 3,433 17 2.79 4 390.6 8 9,583 △ 17 4 △ 0.18 4

白 石 町 22,051 10,358 11,693 11 7,247 11 3.04 1 221.5 15 23,941 △ 1,890 17 △ 7.89 20

太 良 町 8,121 3,842 4,279 18 2,788 18 2.91 2 109.3 20 8,779 △ 658 10 △ 7.50 19

平成２７年～令和２年

世帯数

(世帯）

１世帯

当たり

人員(人)

人口密度
人　口

(人）

人口増減数 人口増減率

令和２年１０月１日

人　口 （人）



　　　

佐賀県 統計分析課

日本の人口は１億2614万6千人（男 61,349,581人、

女 6４,796,５18人）で、平成２７年国勢調査に比べ94万

9千人減少（増減率 △0.7％）となり、平成27年に引き続

き人口減少となりました。

世界各国の人口-上位１１か国（20２０年） 人口密度-上位１1か国（2020年）

注１） 昭和１５年は、国勢調査による人口から内地外の軍人、軍属等の推計値を差し引いた補正人口。

注２） 昭和２０年は、人口調査結果による人口に内地の軍人及び外国人の推計値を加えた補正人口。沖縄県を含まない。

全国編

世界編

資料： United Nations,"World Population Prospects,The 2019 Revision"による年央推計値。

ただし、日本は国勢調査の結果による。

お問い合わせ先

TEL： ０９５２－２５－７１８４

E-mail： toukeibunseki@pref.saga.lg.jp

佐賀県統計分析課ホームページ さが統計情報館 検索

人口
世界人口に

占める割合

（百万人） （％）

世 界 7,795 100.0

1 中 国 1,439 18.5

2 イ ン ド 1,380 17.7

3 ア メ リ カ 331 4.2

4 イ ン ド ネ シ ア 274 3.5

5 パ キ ス タ ン 221 2.8

6 ブ ラ ジ ル 213 2.7

7 ナ イ ジ ェ リ ア 206 2.6

8 バングラデ シュ 165 2.1

9 ロ シ ア 146 1.9

10 メ キ シ コ 129 1.7

11 日 本 126 1.6

順位 国　名

資料： United Nations,"World Population Prospects,

The 2019 Revision"による年央推計値。

ただし、日本は国勢調査の結果による。

注） 人口１千万以上の国について算出。

国勢調査 検索

人口密度

（人/ｋ㎡）

世 界 60

1 バングラデ シュ 1,265

2 韓 国 527

3 ル ワ ン ダ 525

4 オ ラ ン ダ 508

5 イ ン ド 464

6 ブ ル ン ジ 463

7 ハ イ チ 414

8 ベ ル ギ ー 383

9 フ ィ リ ピ ン 368

10 ス リ ラ ン カ 342

11 日 本 338

順位 国　名
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発行 令和４年10月

※ 国勢調査の結果はインターネットでもご覧いただけます。

統計局ホームページ https://www.stat.go.jp/data/kokusei/2020/kekka.html


